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Abstrakt: Diplomová práce se zabývá problematikou současné kapacity vzdušného prostoru

v Evropě. V souvislosti s předpokládaným růstem letového provozu v nadcházejících letech,

se zabývá technologickými a operačními možnostmi k zabezpečení budoucích nároků na

kapacitu. Cílem práce je studie potenciálních možností kapacity v prostředí bez omezení

lidského faktoru. K tomuto účelu byl využit koncept free flight, v jehož prostředí byla

provedena simulace.

Abstract: The thesis focuses on today's capacity situation in European airspace. There are

technological and operational assumptions to be defined that might be necessary to deal

with the increasing demands of traffic growth. The aim of the thesis is to study the airspace

capacity potential without human factor constraints. For this purpose, a fast-time simulation

in the environment of free flight was conducted.
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1. Úvod

Letecká doprava v posledních letech zažívá výrazný celosvětový rozmach. Díky obecně se

zvyšující kvalitě života a ekonomickému růstu napříč Evropou se letecká doprava stává

dostupnější pro mnohem větší okruh populace. Obzvlášť v Evropě, kde dnes zaujímají čím

dál výraznější postavení nízkonákladové aerolinky, vznikla velká konkurence mezi

nízkonákladovými a klasickými dopravci. Ti na tento trend museli zareagovat, což se projevilo

hlavně na cenách letenek. Zvyšující se poptávka po letecké přepravě tak klade vysoké nároky

nejen na letecké dopravce, ale hlavně na systémy ATM, které musí zabezpečit poskytování

odpovídajících služeb, a především na kapacitu vzdušného prostoru.

V posledních letech se Evropa každoročně potýká s nárůstem provozu, který v některých

evropských střediscích již dosahuje kapacitních limitů. Předpovědi naznačují, že v případě

přetrvávajícího růstu provozu již stávající systémy nebudou schopny zabezpečit

požadovanou kvalitu služeb. Kapacita nejvytěžovanějších středisek je ve špičkových časech

prakticky vyčerpaná, což se nejvíce projevuje na zvyšujícím se zpoždění, odkláněním letadel

z plánovaných tratí a na celkovém neefektivním průběhu letu. Přetíženost horního

vzdušného prostoru přitom ovlivňuje i efektivitu evropských letišť, kde jsou často odlety

limitovány právě jeho přetížením.

Kapacita vzdušného prostoru je tak aktuálně jedním z hlavních problémů evropského

letového provozu. Stávající systém v Evropě se ve své současné podobě ukázal být

neefektivní, a předpokládá se, že s dalším růstem letecké dopravy v nadcházejících letech by

již nebyl schopný se efektivně ani bezpečně vypořádat.

Prognózy v dlouhodobém časovém horizontu - vzhledem k narůstajícímu objemu provozu,

stejně jako zvyšujícím se poptávkám po letecké přepravě - naznačují do budoucna

nevyhnutelnou změnu v úloze řídícího letového provozu. Dnes je řídící stěžejní prvek celého

systému, na kterém závisí schopnost poskytování letových provozních služeb, a jehož zatížení

má přímý vliv na kapacitu sektoru. Tato práce je založená na předpokladu, že k uspokojení

rostoucích nároků na kapacitu a zabezpečení plynulého a efektivního provozu bude nezbytné

provést změny v celém současném systému struktury vzdušného prostoru.
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Cílem diplomové práce je zhodnocení současné situace ve vzdušném prostoru nad Evropou,

definování požadavků na kapacitu vzdušného prostoru v souvislosti s meziročním růstem

letecké dopravy a rozbor zaváděných opatření. V druhé části se práce zaměřuje na možný

vývoj letecké dopravy ve střednědobém až dlouhodobém časovém horizontu. Vychází

přitom z předpokladu, že technologická úroveň palubního vybavení a navigačních prostředků

v letadlech dosáhne takové úrovně, kdy již letecká doprava nebude limitovaná lidským

faktorem, tedy už nadále nebude potřeba zajišťovat řízení letového provozu na centrální

úrovni z pozice řídícího letového provozu, ale posádka bude sama schopna zodpovídat za

bezpečnost a průběh celého letu. Vzhledem ke složitosti a komplexnosti tohoto tématu se

práce zabývá pouze en-route kapacitou v horním vzdušném prostoru, a souvislost

s kapacitou letišť a koncových řízených oblastí není v práci podrobněji rozebírána.

Cílem práce je určení potenciálních možností kapacity vzdušného prostoru v případě, že

odpadne omezení lidského faktoru. K vyloučení lidského faktoru byl vybrán koncept free

flight, v jehož prostředí byla provedena simulace ke zjištění potenciálních možností kapacity

prostoru nad Českou republikou.

11

2. Kapacita vzdušného prostoru a její současná omezení

Definice kapacity a propustnosti

Na kapacitu lze pohlížet z různých hledisek. Dle Eurocontrolu je kapacita definována: „The

number of aircraft that can be fitted into ATC sectors, keeping in mind aircraft separation

and safety standards, area navigation direct routings and other factors.“ [1]

Z definice tedy kapacita vzdušného prostoru vyjadřuje maximální počet letadel, které je

sektor schopný pojmout při zachování bezpečnosti a plynulosti letového provozu. Tím se

rozumí především dodržení minimálních rozstupů mezi letadly a v maximální možné míře

dodržení tratě letového plánu, se snahou o přímé tratě (direct routes).

Definice ICAO1 dává kapacitu do souvislosti s určitým časovým obdobím, kde kapacita

vyjadřuje maximální počet letadel, která mohou být systémem přijata během určitého

časového intervalu. [2]

Nejčastěji se lze setkat s hodinovou kapacitou prostoru, přičemž maximálním počtem letadel

se rozumí množství trvale udržitelného toku provozu, aniž by došlo k ohrožení bezpečnosti.

Kapacitu každého řízeného sektoru, či řízené oblasti by měl stanovit příslušný úřad letových

provozních služeb (ATS).

Pro vyhodnocování kapacity předpis L4444 definuje následující faktory [3]:

• Úroveň a druh poskytovaných služeb ATS

• Strukturální složitost řízené oblasti, řízeného sektoru, popř. letiště

• Pracovní zátěž řídícího – zahrnující úkony řízení a koordinace

• Typ komunikačních a navigačních systémů, jejich technická spolehlivost i využitelnost

náhradních systémů

• Použitelnost ATC systémů poskytujících řídícímu podpůrné a varovné funkce

Dalšími faktory, které mohou ovlivnit výslednou kapacitu jsou faktor počasí, navigační

vybavení letadel v daném prostoru (požadavky na přesnost a integritu) a jakékoliv jiné

nenadálé situace, které mohou ve vzdušném prostoru vzniknout.

1 ICAO International Civil Aviation Organization - Mezinárodní organizace pro civilní letectví
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 Plánování a organizace letového provozu

K zajištění bezpečného, ale především ekonomického a efektivního provozu

v dlouhodobém časovém intervalu již nestačí jenom efektivní opatření aplikovaná

v průběhu letu, ale je nezbytné zabývat se potenciálním problémem přetížení s časovým

předstihem. Z tohoto důvodů byl zřízený systém uspořádání letového provozu ATM (Air

traffic management), jenž je zodpovědný za veškeré činnosti související s plánováním,

organizací a řízením letového provozu, nejen po dobu letu, ale i v rámci jeho plánování a

následného vyhodnocování.

Systém ATM zabezpečují 3, vzájemně úzce spolupracující, složky – služba řízení letového

provozu ATC (Air traffic control), služba uspořádání toku letového provozu ATFM (Air traffic

flow management) a uspořádání vzdušného prostoru ASM (Airspace management).

2.2.1 Uspořádání vzdušného prostoru (ASM)

Služba uspořádání vzdušného prostoru ASM zajišťuje přidělování vzdušných prostorů všem

uživatelům na základě jejich požadavků. Hlavním smyslem je uspokojit požadavky všech

uživatelů takovým způsobem, aby nedošlo k přetížení systému. Proto je prováděna ve třech

úrovních – strategické, předtaktické a taktické. Služba ASM je popsána v AIP, části ENR 1.4.

[4]

Strategickou úroveň v ČR představuje Úřad pro civilní letectví a Ministerstvo obrany,

zastoupené ODVL SDK MO (Odbor dohledu nad vojenským letectvím sekce dozoru a kontroly

MO). Předtaktická úroveň je zastoupená civilně-vojenským pracovištěm pro uspořádání

vzdušného prostoru AMC (Airspace management cell) sídlícím v Jenči. Pracoviště AMC

přiděluje dočasně rezervované a dočasně omezené prostory jednotlivým uživatelům

vzdušného prostoru. Na základě žádostí od všech uživatelů vytváří na každý den Plán využití

vzdušného prostoru (AUP – Airspace Use Plan), ve kterém jsou publikovány všechny


[…]


vzdušného prostoru v prostředí, v němž nevzniká omezení způsobené lidským faktorem. Pro

vyloučení vlivu lidského faktoru byl zvolen simulovaný model v prostoru free flight.

Vzhledem ke složitosti a obsáhlosti této problematiky se práce zaměřuje pouze na en-route

kapacitu prostoru. Proto praktická část zahrnovala pouze traťové lety v hladinách FL 300–

410 bez uvažovaného vlivu okolních letišť, a s nimi spojených příletů a odletů, které by ve

skutečnosti měly dopad na vyšší vertikální pohyb v prostoru.

Výsledky provedené fast-time simulace ukázaly, že v prostředí free flight, kde není uvažován

vliv lidského faktoru, není kapacitním omezením nedostatek místa v prostoru, ale výsledné

množství provozu bude úzce souviset se schopností detekce a řešení konfliktů (metoda

CD&R).

Z výsledků simulace, prezentovaných na obr. 25 v kap. 6.3, potenciál pro zvýšení kapacity

představuje oblast v grafu s koef. 0,15-0,30, kde množství nevyřešených konfliktů

nepřevýšilo 10 %. Tyto konflikty by v teoretické rovině mohly být vyřešeny s vylepšením

metody CD&R, která přímo souvisí s úrovní automatizace palubních systémů.

Prostor pro potenciální navýšení kapacity tak nabízí především technologický vývoj palubních

systémů a metod detekce a řešení konfliktů. Vyšší úrovně metody CD&R by v teoretické

rovině mohlo být dosaženo díky přesnější přehledové informaci zobrazené posádkám

v kokpitu, a většímu situačnímu přehledu o okolním provozu. Druhým předpokladem je

umožnění sdílení většího množství objemu dat mezi letadly v reálném čase, které zajistí

včasné detekování hrozícího konfliktu a následné vyhodnocení nejefektivnějšího řešení pro

obě strany konfliktu.
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Cílem diplomové práce byla studie potenciálních možností kapacity vzdušného prostoru se

zaměřením na situaci v Evropském vzdušném prostoru. Pro vypracování práce byly využity

dostupné literární zdroje, předpovědi letového provozu i operační plány pro nadcházející

období. V kapitolách zabývajících se konceptem free flight a současnou situací v českém

vzdušném prostoru byly využity poznatky a informace získané v průběhu odborných

konzultací. Veškeré stanovené cíle práce byly splněny.
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Seznam zkratek

ACAS Airborne Collision Avoidance System Palubní protisrážkový systém

ADS-B Automatic dependent surveillance - broadcast Závislý přehledový systém - broadcast

ADS-C Automatic dependent surveillance - contract Závislý přehledový systém - contract

AFUA Advanced flexible use of airspace Pokročilé využívání vzdušného prostoru

AIP Aeronautical infomation publication Letecká informační příručka

AMC Airspace management cell Služba uspořádání vzdušného prostoru

ANSP Air navigation service provider Poskytovatel letových provozních služeb

ASAS Airborne separation assurance system Palubní systém pro zajištění separací

ASM Airspace management
ATC Air traffic control Řízení letového provozu

ATFM Air traffic flow management Služba uspořádání toku letového provozu

ATM Air traffic management Uspořádání letového provozu

ATS Air traffic services Letové provozní služby

ATSAW Air traffic situational awareness
AUP Airspace use plan Plán využití vzdušného prostoru

CD&R Conflict detection and resolution Funkce detekce a vyřešení konfliktu

CDTI Cockpit display of traffic information Zobrazení informace o provozu

CEATS Cenral European Air Traffic Services Společné středoevropské středisko

CFMU Central flow management unit Centrální středisko řízení toku letového provozu

CNS Communication, navigation and surveillance
CTA Control Area Řízená oblast

CTR Control Zone Řízený okrsek

DAC Dynamic airspace configuration Dynamická konfigurace vzdušného prostoru

DAP Downlink aircraft parameters
DCT Direct routes Přímé tratě

DMA Dynamic mobile areas
FAB Functional airspace block Funkční vzdušný blok

FF Free flight
FFAS Free flight airspace Vzdušný prostor pro free flight

FIR Flight information region Letová informační oblast

FMS Flight management system
FPL Flight plan Letový plán

FRA Free route airspace Vzdušný prostor volných tratí

FUA Flexible use of airspace Flexibilní využívání vzdušného prostoru

IFR Instrument flight rules Pravidla létání podle přístrojů

LoA Letter of agreement
LPS Letové provozní služby

MAS Managed airspace Řízený vzdušný prostor

(M)VPA (Military) Variable profile area
NM Network Manager
PBN Performance based navigation Navigace založená na výkonnosti

PSR Primary surveillance radar Primární přehledový radar
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RA Resolution advisory Rada k vyhnutí

RNAV Area navigation Prostorová navigace

RNP Required navigation performance Požadovaná navigační výkonnost

SES Single european sky Jednotné vzdušné nebe

SESAR Single european sky ATM research
SSR Secondery surveillance radar Sekundární přehledový radar

TA Traffic advisory Upozornění na okolní provoz

TCAS Traffic collision avoidance system Palubní protisrážkový systém

CPA Closest point of approach Bod největšího sblížení

TIS-B Traffic information service - broadcast Služba poskytování informací o provozu

TMA Terminal control area Koncová řízená oblast

TRA Temporary reserved area Dočasně rezervovaný prostor

TSA Temporary segregated area Dočasně vyhrazený prostor

VFR Visual flight rules Pravidla létání za vidu
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Příloha A – Spodní vzdušný prostor FIR Praha

Zdroj: AIP ENR 6.1
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Příloha B – Horní vzdušný prostor FIR Praha

Zdroj: AIP ENR 6.1
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Příloha C – Kapacitní hodnoty sektorů ACC Praha

Zdroj: ŘLP ČR
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Příloha D – Kapacitní limity ACC Praha pro redukované tratě

Zdroj: ŘLP ČR
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