POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název diplomové práce **Kapacita vzdušného prostoru**

Autor (včetně titulů) **Bc. Kateřina Kozáčková**

Vedoucí diplomové práce (včetně titulů) ... **doc. Ing. Jakub Kraus, Ph.D.**

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů diplomové práce..... C (dobře) ... 2,0

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování diplomové práce A (výborně) ... 1,0

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury A (výborně) ... 1,0

Využívání podkladů a dat získaných z praxe B (velmi dobře) ... 1,5

Odborná úroveň a přínos diplomové práce C (dobře) ... 2,0

Formální zpracování a úprava diplomové práce..... A (výborně) ... 1,0

Další připomínky k diplomové práci:

Předložená diplomová práce se zabývá kapacitou vzdušného prostoru ČR. V první rozsáhlejší části jsou popsány všechny oblasti a prvky, které mají a mohou mít vliv na kapacitu vzdušného prostoru s následným návrhem vlastního modelu určujícího kapacitu bez vlivu/omezení způsobeného řídicími. Vzhledem k plánu určení krajních možností vzdušného prostoru byla stanovena oblast vzdušného prostoru, pro který bude simulace prováděna, pouze na část horního vzdušného prostoru s co nejjednoduššími vstupními podmínkami. Bohužel objem naplánovaných simulací byl nakonec limitován možností využití simulačního nástroje, jelikož domluvené simulace pro tuto práci byly odsunuty až na nejzazší termín před odevzdáním, kvůli komerčním zakázkám na simulátoru.

Diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě.

Celková klasifikace diplomové práce..... B (velmi dobře)

Doc. Ing. Jakub Kraus, Ph.D.

.....
jméno a tituly vedoucího diplomové práce

.....
podpis vedoucího diplomové práce

V Praze dne 8. června 2019